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G R U N D  N O T A T  

 

Vedrørende forslag ti l  Rådets afgørelse om Det Europæiske Fællesskabs indgåelse af  

protokollen om, hvilken lov der f inder anvendel se på underholdspligt  

 

KOM (2009) 81 endel ig  

 

1.  Resumé 

 

Forslaget t i l  Rådets afgørelse om Det Europæiske Fællesskabs indgåelse af  protokollen 

om, hvilken lov der f inder anvendelse på underholdspligt ,  har t i l  formål at  sikre større 

retssikkerhed og retl ig forudsigelighed for bidragsberett igede og bidrag spligtige i  sager 

om underholdspligt .  Lovvalgsprotokollen indeholder regler om, hvilken lov der f inder a n-

vendelse i  sager om underholdspligt .  Det fremgår af  forslaget,  at  det  vedrører et  område,  

der hører under Fællesskabets enekompetence.  Forslaget vurderes derfor at  være i  ove r-

ensstemmelse med nærhedsprincippet.  Forslaget er omfattet  af  Da nmarks forbehold og vil  

ikke i  sig selv  have lovgivningsmæssige eller statsf inansielle konsekvenser. Vedtagelse af  

forslaget vi l  betyde, at  Underholdspligtforordningen  vil  f inde anvendelse  fra det  t ids-

punkt,  hvor den efter s i t  indhold har virkning , og fra dette t idspunkt vi l  også  de bestem-

melser i  forordningen,  som Danmark har t i lsluttet  sig, f inde anvendelse for Da nmark.  

Danmark vil  kunne vælge at  t i lslutte sig Lovvalgsprotokollen på mellemfolkeligt  grun d-

lag, hvilket  vi l  kunne nødvendiggøre lovgivning.  Da forslaget har sammenhæng med Un-

derholdspligtforordningen, har medlemsstaterne accepteret ,  at  Fællesskabet  indgår pro-

tokollen.  Vedtagelse af  forslaget kræver enstemmighed. Fra dansk side er man overordnet 

posit iv over for forslaget.  

 

2. Baggrund 

 

2.1. Politisk mål: Afskaffelse af  eksekvatur procedurer  for afgørelser om underholds-

pligt  

 

På Det Europæiske Råds møde i  Ta mpere, Finland, den 15. - 16. oktober 1999 opfordre-

des Rådet og Kommissionen t i l  at  forberede fælles procedureregler for fo renklet  og hurtig 

afgørelse af visse grænseoverskridende tvister,  bl .a.  vedrørende underholdspligt .  Det blev 

i  den forbindelse fasts lået ,  at  princippet om gensidig anerkendelse af retsafgørelser skal  

udgøre hjørnestenen i  det  retl ige samarbejde inden for EU, og at  eksekvaturprocedurer 

ikke længere skal være en betingelse for anerkendelse og fuldbyrdelse af retsafgørelser 

vedrørende underholdspligt .  

 

Ved eksekvaturprocedurer forstås de procedurer,  der efter national  ret  el ler intern ationale 

instrumenter skal  gennemføres for at  afgøre,  om en udenlandsk afgørelse opfylder beti n-

gelserne for anerkendelse og fuldbyrdelse. Sådanne procedurer ha r bl .a.  t i l  formål at  sikre 

modpartens retsst i l l ing og sikre, at  en udenlandsk afgørelse ikke anerkendes eller fuld-
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byrdes, hvis den strider mod grundlæggende retsprincipper (ordre public) i  den stat ,  hvor  

den søges anerkendt el ler fuldbyrdet.  

 

Efter Rådets  og Kommissionens fælles program af 30. november 2000 om genne mførelse 

af princippet om gensidig anerkendelse af retsafgørelser på det  civil - og handelsretl ige 

område bør  afskaffelse af eksekvaturprocedurer i  forbindelse med anerkendelse og ful d-

byrdelse af  udenlandske afgørelser om underholdspligt  være en af  Fællesskabets priori t e-

ter.  

 

På Det Europæiske Råds møde den 4. -5. november 2004 vedtog Rådet Haag -programmet –  

Et  område med frihed,  sikkerhed, og retfærdighed. Formålet  med programmet var bl .a.  at  

udbygge den gensidige anerkendelse af retsafgørelser og at  f jerne retl ige og judicielle 

hindringer i  forbindelse med familieretl ige sager med grænseoverskridende virkning. De t-

te skulle bl .a.  ske gennem vedtagelse af et  i nstrument om anerkendelse og fuldbyrdels e af 

afgørelser om underholdspligt .  

 

2.2. Tre nye internationale instrumenter om underholdspligt  

 

Den 15. december 2005 fremlagde Kommissionen et  forslag t i l  forordning om under-

holdspligt  (Forslag t i l  Rådets forordning om kompetence,  gældende lov, anerkend else og 

fuldbyrdelse af retsafgørelser og om samarbejde vedrørende underholdspligt ,  KOM(2005) 

649),  og den 18. december 2008 vedtog Det Europæiske Råd forslaget som forordning  

(EF) nr.  4/2009 om ret ternes kompetence, lovvalg, anerkendelse og fuldbyrdelse a f rets-

afgørelser og samarbejde vedrørende underholdspligt  (Underholdspl igtsforordni ngen) .  

 

Sideløbende med dette  forslag udarbejdede Haagerkonferencen om International Priva tret  

et  nyt internationalt  instrument om underholdspligt ,  som Konferencen den 23. november 

2007 vedtog som Konvention om international inddrivelse af børnebidrag og andre former 

for underholdspligt  i  familieforhold (2007 -Underholdspligtkonvent ionen). Samtidig ved-

tog Konferencen Protokol om, hvilken lov der finder anvendelse på underhold spligt  (Lov-

valgsprotokollen).   

 

Underholdspligtforordningen og 2007 -Underholdspligtkonventionen indeholder regler om 

international underholdspligt ,  især i  relation t i l  anerkendelse og fuldbyrdelse af  afgøre l-

ser samt t i l  retshjælp og administrativt  samarbej de. Underholdspligtforordningen inde-

holder endvidere regler om international kompetence i  sager  om underhold spligt .  

 

2007-Underholdspligtkonventionen indeholder ikke regler om, efter hvilket  lands lov 

spørgsmål om underholdspligt  skal  afgøres  (lovvalgsregl er),  idet  regler herom findes i  

den t i lknyttede Lovvalgsprotokol.  Underholdspligtforordningen indeholder ikke særskil te 

lovvalgsregler,  idet  det  følger af forordningens art ikel  15, at  den lov,  der skal  anvendes 

på underholdspligt ,  fastlægges i  overensstemm else med Lovvalgsprotokollen i  de med-

lemsstater,  der er bundet af den.  

 

2007-Underholdspligtkonventionen og Lovvalgsprotokollen er endnu ikke trådt i  kraft .  

Selvom de to instrumenter i  et  vist  omfang er indbyrdes sammenhængende, indeholder de 

mulighed for at  t i lslutte sig det  ene instrument uden at  t i lslutte sig det  andet.  

 

Underholdspligtforordningen trådte i  kraft  den 30. januar 2009, men den anvendes først  

fra den 18. juni 2011. Efter forordningens ar t ikel  76 forudsætter dette dog, at  Lo vvalgs-

protokollen finder anvendelse i  Fællesskabet  på denne dato. Hvis det  ikke er t i lfæ ldet,  

anvendes forordningen fra den dag,  hvor protokollen finder anvendelse i  Fællessk abet.    

 

 

 

 

2.3. Afskaffelse af  eksekvatur for afgørelser om underholdspligt  
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Efter Underholdspligt forordningens art ikel  17 anerkendes en afgørelse truffet  i  en me d-

lemsstat ,  der er bundet  af Lovvalgsprotokollen, i  en anden medlemsstat ,  uden at  der st i l -

les krav om en eksekvaturprocedure, og uden at  der kan gøres indsigelser mod anerke n-

delsen. Det følger videre af bestemmelsen, a t  en retsafgørelse,  der er truffet  i  en me d-

lemsstat ,  der er bundet  af protokollen, er eksigibel  i  en anden medlemsstat ,  uden at  der 

kræves en afgørelse om eksigibil i tet .  Dette indebærer,  at  eksekvaturprocedurer er afska f-

fet  for afgørelser,  der er truffet  i  en medlemsstat ,  der har t i lsluttet  sig Lovvalgsprotoko l-

len. En retsafgørelse f ra en af disse medlemsstater vil  således skulle anerkendes og ful d-

byrdes  i  andre medlemsstater uden kontrol  med hensyn t i l  sagens reali tet  i  den medlem s-

stat ,  hvor afgørelsen søges anerkendt eller fuldbyrdet.  Dermed opfyldes det  pol i t iske mål ,  

der blev sat  på Det Europæiske Råds møde i  Tampere i  1999.  

 

På den baggrund har Kommissionen den 27. februar 2009 fremsat forslag t i l  Rådets  afg ø-

relse om Det Europæiske Fællesskabs indgåelse af protokollen om, hvilken lov der finder 

anvendelse på underholdspligt  (Lovvalgsprotokollen) .  Forslaget er modtaget i  dansk 

sprogversion den 2. marts 2009.  

 

Som det fremgår af pkt.  10 , omfatter forslaget ikke Storbritannien.  Ved anerkendelse og 

fuldbyrdelse af afgørelser om underholdspligt  fra Storbritannien vil  eksekvaturproceduren 

i  Underholdspligtforordningens Kapitel  IV, Afdeling 2, f inde anvendelse.  

 

2.4. Det danske forbehold  

 

Forslaget er  fremsat med hjemmel i  afsnit  IV i  Tr aktaten om oprettelse af Det Europæiske 

Fællesskab. Forslaget er derfor omfattet  af Danmarks forbehold vedrørende retl ige og i n-

dre anliggender, og Danmark deltager ikke i  en kommende vedtagelse af forslaget,  der i k-

ke vil  være bindende for el ler f inde anvendelse i  Danmark.  

 

3. Hjemmelsgrundlag  

 

Forslaget t i l  Rådets afgørelse er fremsat under henvisning t i l  Traktaten om oprettelse af 

Det Europæiske Fællesskab, særlig art ikel  61, l i tra c,  sammenholdt med art ikel  300, stk. 

2 og 3.  Traktatens art ikel  61, l i tra c ,  giver –  sammenholdt med art ikel  65 –  hjemmel t i l  at  

vedtage foranstaltninger vedrørende samarbejde om civilretl ige –  herunder familiere tl ige 

–  spørgsmål  med grænseoverskridende virkninger,  i  det  omfang de er nødvendige for  det  

indre markeds funktion. Det  følger af  art ikel  65, at  sådanne foranstaltninger skal træ ffes  i  

henhold t i l  art ikel  67, stk. 2,  dvs. med enstemmighed efter høring af Europa -Parlamentet .   

 

Efter traktatens art ikel  300, stk. 2 og 3, træffer Rådet med enstemmighed efter høring af 

Europa-Parlamentet  afgørelse om undertegnelse og indgåelse af aftaler på det  familiere t -

l ige område med tredjelande eller internationale organisationer.  En sådan afgørelse  kan 

ledsages af en beslutning om foreløbig anvendelse af aftalen inden dens ikraft træde lse.  

 

4.  Nærhedsprincippet  

 

Kommissionen har i  bemærkningerne t i l  forslaget anført ,  at  forslaget vedrører et  område,  

der hører under Fællesskabets enekompetence. Medlemsstaterne har således ikke komp e-

tence t i l  selv at  t i lslut te sig protokollen.  

 

5. Formål og indhold 

 

5.1. Forslaget  

 

Ved den forslåede afgørelse  godkendes Lovvalgsprotokollen på Fællesskabets vegne.  Pro-

tokollen vil  herefter –  når den træder i  kraft  –  f inde anvendelse i  de medlemsstater,  der 

deltager i  vedtagelsen af afgørelsen. Hvis  protokollen endnu ikke er trådt i  kraft  den 18.  
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juni 2009,vil  den dog finde foreløbig anvendelse fra denne dato,  j f .  nedenfor om artike l  3  

i  forslaget t i l  Rådsafgørelse. Som beskrevet i  pkt.  2.2. og 2.3. medfører anvendelsen af 

protokollen, at  Underholdspligtforordningen vil  kunne anvendes i  Fællesskabet,  herunder  

forordningens regler om anerkendelse og fuldbyrdelse af afgørelser uden en eksekvatur-

procedure.  

  

Ud over afskaffelse af eksekvaturprocedurer er formålet  med forslaget at  øge retssikke r-

heden og den retl ige foruds igelighed ved indførelse af harmoniserede bestemmelser om, 

hvilken lov der finder anvendelse på underholdspligt .  Dette vil  gøre det  muligt  for de b i -

dragsberett igede at  handle med fuldt  kendskab t i l  deres retsst i l l ing uden at  være underk a-

stet  forskell ige nationale lovvalgsregler.   

 

Det følger af forslagets art ikel  1,  at  Lovvalgsprotokollen godkendes på Fællessk abets 

vegne.  

 

Efter art ikel  2 afgiver Fællesskabet ved indgåelsen af protokollen en erklæring om, at  

Fællesskabet har kompetence på alle de områder, der er reguleret  af  protokollen. De en-

kelte EU-medlemsstater t i l træder derfor ikke protokollen, men vil  være bundet af prot o-

kollen i  kraft  af  Fællesskabets indgåelse af den. Det skal  fremgå af erklæringen, at  indg å-

elsen af protokollen ikke omfatter Danmark .  

 

Efter art ikel  3 finder protokollen foreløbig anvendelse i  Fællesskabet fra den 18.  juni 

2011, hvis  den endnu ikke er trådt i  kraft  på denne dato. Ved indgåelsen af protokollen  

afgiver Fællesskabet en erklæring herom.  

 

Det fremgår af art ikel  4, at  i  Fæll esskabet anvendes protokollen også på underholdsb i-

drag,  der er rejst  krav om i  en medlemsstat  for en periode, der l igger f orud for  protokol-

lens foreløbige anvendelse i  Fællesskabet .  Dette gælder dog kun, når  retssag er anlagt,  

retsforl ig er godkendt eller indgået,  el ler off icielt  bekræftede dokumenter er udarbejdet 

efter den 18. juni 2011, som er forordningens anvendelsesdato.  Ved indgåelsen af prot o-

kollen afgiver  Fællesskabet en erklæring herom.  

 

5.2. Lovvalgsprotokol len  

 

Lovvalgsprotokollen fastlægger  efter art ikel  1, stk. 1 ,  hvilken lov der finder anvendelse 

på underholdspligt  som følge af familie -,  slægtskabs-,  ægteskabs- eller svogerskabsfor-

hold, herunder  underholdspligt  over for et  barn uanset forældrenes civi lstand.  

 

Efter art ikel  2 kan den lov, som s kal anvendes efter protokollens regler,  være loven i  en 

ikke-kontraherende stat .  

 

Efter art ikel  3,  stk. 1,  reguleres underholdspl igt  generelt  af  loven i  den stat ,  hvor den b i-

dragsberett igede har sin sædvanlige bopæl. Artiklerne 4 -8 og 13-14 indeholder bestem-

melser,  der fraviger el ler modificerer dette generelle udgangspunkt .  

 

I sager om børnebidrag m.v. indeholder art ikel  4 særregler om situationer,  hvor den b i-

dragsberett igede ikke kan opnå underholdsbidrag efter loven i  den stat ,  hvor han eller hun 

har sin sædvanlige bopæl. I sådanne si tuationer anvendes loven i  domstolslandet  el ler  i  

den stat ,  hvor den bidragspligtige har  sin sædvanlige bopæl eller hv is nationali tet ,  både 

den bidragspligtige og den bidragsberett igede har.   

 

Er der tale om underholdspligt  mellem ægtefæller,  kan en af  ægtefællerne efter art ikel  5 

anmode om, at  loven i  en anden stat ,  som har  en tættere t i lknytning t i l  ægteskabet,  f i nder 

anvendelse. Det vil  typisk være loven i  den stat ,  hvor ægtefællerne havde deres seneste 

fælles sædvanlige bopæl.  
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Artikel  6 giver den bidragspligtige mulighed for i  visse t i lfælde at  bestride et  krav om 

underholdsbidrag –  bortset  fra krav på børnebidrag –  med den begrundelse, at  der ikke 

består en sådan underholdspligt  efter loven i  både den stat ,  hvor den bidra gspligtige har 

sin sædvanlige bopæl,  og efter loven i  den stat ,  hvis nationali tet  begge parter har,  hvis  en 

sådan findes.  

 

Parterne kan i  et  vist  omfang indgå aftale om den lov,  der skal  f inde anvendelse på et  u n-

derholdskrav, enten i  forbindelse med en bes temt sag (art ikel  7) el ler generelt  (art ikel  8).  

Parterne kan dog kun aftale anvendelse af en lov, som sagen har en vis fo rbindelse med.   

 

Anvendelse af den lov, der  efter protokollen skal anvendes ,  kan efter art ikel  13 kun und-

lades, i  det  omfang dens virkninger er åbenbart  uforenelige med grundlæggende retspri n-

cipper ("ordre public")  i  domstolslandet .   

 

Endelig tages der efter  art ikel  14 ved fastsættelse af underholdsbidrag hensyn t i l  den b i-

dragsberett igedes behov og den bidragspligt iges midler,  også selv om den lov, der efter 

protokollen skal anvendes , bestemmer noget andet .  

 

Efter art ikel  10 reguleres et  offentl igt  organs mulighed for at  søge refusion af ydelser be-

talt  t i l  den bidragsberett igede i  stedet for underholdsbidrag af den lov,  som de t pågæl-

dende organ er  undergivet.  

 

Den lov,  der finder anvendelse i  sager om underholdspligt ,  regulerer efter art ikel  11 bl .a. ,  

om og i  hvilket  omfang der eksisterer en underholdspligt ,  samt fra hvem den bidragsb e-

rett igede kan kræve underholdsbidrag, størrelsen af und erholdsbidrag,  hvem der kan ind-

lede en sag om underholdspligt ,  forældelse samt omf anget af underholdspligt ,  når et  of-

fentl igt  organ søger refusion af ydelser betal t  t i l  den bidragsberett igede i  stedet for u n-

derholdsbidrag.  

 

Efter art ikel  18 t ræder  protokol len mellem de kontraherende stater  i  stedet for Haager-

konventionen af 2. oktober 1973 om, hvilken lov der finder anvendelse på underhold s-

pligt ,  og Haager -konventionen af 24.  oktober 1956 om, hvilken lov der finder anvendelse 

på underholdspligt  t i l  børn.  

 

Overgangsbestemmelserne i  art ikel  22 indebærer,  at  protokollen ikke finder  anvendelse 

på krav på underholdsbidrag i  en kontraherende stat ,  der vedrører en periode før proto-

kollens ikraft trædelse i  denne stat .  

 

Efter art ikel  23 kan al le stater t i lslutte sig  protokollen.  Artikel  24 giver endvidere orga-

nisationer for regional  økonomisk integration –  som Det  Europæiske Fællesskab –  mulig-

hed for at  t i lslutte sig protokollen.  

 

Protokollen træder ifølge art ikel  25 i  kraft  den første dag  i  den måned, der følger  efter 

udløbet af en periode på tre måneder  fra deponeringen af det  andet  ratif ikationsinstru-

ment.  Derefter træder den for stater,  der på et  senere t idspunkt ratif icerer den,  i  kraft  den 

første dag i  den måned, der følger efter udløbet af en periode på tre mån eder fra depone-

ringen af  den pågældende stats ratif ikationsinstrument.  

 

Efter art ikel  27 kan der ikke tages forbehold for bestemmelserne i  protokollen.  Artikel  26 

giver mulighed for at  tage terri toriale forbehold.  

 

6. Europa-Parlamentets udtalelser  

 

Der foreligger endnu ikke en udtalelse fra Europa -Parlamentet .  
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7. Gældende dansk ret  

 

7.1. National ret  

 

Efter  dansk international privatret  afgør danske myndigheder alt id sager om underhold s-

pligt  efter dansk ret .  Danmark har således ikke t i lsluttet  sig Haag eronventionen af 2. ok-

tober 1973 om, hvilken lov der finder anvendelse på underholdspligt ,  og Haagerkonve nti-

onen af 24. oktober 1956 om, hvilken lov der  finder anvendelse på underholdspligt  t i l  

børn.   

 

I dansk ret  er spørgsmål om underholdspligt  reguleret  af følgende love:  

  Lov om børns forsørgelse:  Loven regulerer underholdspligt  over for børn indti l  det  

fyldte 18. år samt underholdspligt  over for børn mellem 18 og 24 år,  der er under 

uddannelse.  

  Lov om ægteskabs indgåelse og opløsning:  Loven regulerer und erholdspligt  mellem 

ægtefæller efter separation og skilsmisse .   

  Lov om ægteskabets retsvirkninger:  Loven regulerer underholdspligt  mellem ægt e-

fæller indti l  separation eller skilsmisse .  

 

Dansk ret  indeholder ikke regler om underholdspligt  over for andre fa miliemedlemmer.  

 

Alle afgørelser om underholdspligt  efter lov om børns forsørgelse og lov om ægteskabets  

retsvirkninger træffes af statsforvaltningerne.  

 

Reglerne om underholdspligt  i  lov om ægteskabs indgåelse og opløsning giver ægtefæl-

lerne mulighed for at  indgå aftale om underholdspligt  efter separation og skilsmisse. In d-

går ægtefællerne ikke en aftale herom, træffer retten afgørelse om, hvorvidt  der efter s e-

paration eller skilsmisse skal  være underholdspligt ,  og i  givet  fald fastsætter retten den 

t idsmæssige udstrækning af underholdspligten. Retten kan ændre en aftale om unde r-

holdspligten eller om størrelsen af et  bidrag,  l igesom retten kan ændre en afgørelse om 

underholdspligt .   

 

Når det  er fastslået  ved aftale eller dom, at  der består underholdspligt  e fter separation e l -

ler skilsmisse,  er det  s tatsforvaltningen, der træffer afgørelse om størrelsen af bidraget,  

hvis parterne ikke indgår aftale herom.  

 

Statsforvaltningernes afgørelser om underholdspligt  kan påklages t i l  Justitsministeriet  

(Familiestyrelsen).  

 

7.2. EU-retligt  samarbejde  

 

Underholdspligt  indgår i  anvendelsesområdet for forordning (EF) nr.  44/2001 af  22. d e-

cember 2000 om retternes kompetence og om anerkendelse og fuldbyrdelse af retsafgøre l-

ser på det  civil - og handelsretl ige område (Bruxelles  I-forordningen). Denne forordning 

indeholder regler om international kompetence samt om anerkendelse og fuldbyrdelse af  

retsafgørelser,  herunder afgørelser vedrørende underhold spligt .   

 

Forordningen er omfat tet  af det  retl ige forbehold, og den gælder derf or ikke for  Danmark.  

I 2005 indgik Danmark imidlert id en aftale med Fællesskabet om, at  bestemmelserne i  

forordningen finder anvendelse mellem Danmark og Fællesskabet  (Parallelaftalen –  Afta-

le af 19. oktober 2005 mellem Det Europæiske Fællesskab og Kongeri get  Danmark om 

retternes kompetence og om anerkendelse og fuldbyrdelse af retsafgørelser på det  civil - 

og handelsretl ige område). Denne aftale er gennemført  ved lov nr.  1563 af 20. december 

2006 om Bruxelles I-forordningen m.v.  
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Underholdspligtforordningen  er l igeledes omfattet  af det  retl ige forbehold, og den gælder 

derfor heller ikke for Danmark.  Forordningen indeholder imidlert id ændringer t i l  Bru-

xelles I-forordningen, idet  dens bestemmelser om kompetence, fri  proces samt anerke n-

delse og fuldbyrdelse af afgørelser træder i  stedet for bestemmelserne herom i  Br uxelles 

I-forordningen.  

 

Efter Parallelaftalen deltager Danmark ikke i  ændringer t i l  Bruxelles I -forordningen, og 

sådanne ændringer gælder ikke for Danmark. Aftalen giver imi dlert id Danmark mulighed 

for at  t i l træde ændringer t i l  forordningen. Denne muli ghed har Danmark udnyttet ,  og ved  

bekendtgørelse nr.  69 af 29. januar 2009 om gennemførelse af underholdspligtforordni n-

gen er det  fastsat ,  at  bestemmelserne i  Underholdspligtforordningen  gælder her i  landet,  

bortset  fra bestemmelserne om lovvalg og administrativt  samarbejde . 

  

Dette indebærer,  at  afgørelser,  som er omfat tet  af Underholdspligtforordningen, og som 

er truffet  i  en medlemsstat ,  der har t i lsluttet  sig Lovvalgsprotokollen, vil  skulle anerken-

des og fuldbyrdes i  Danmark uden en eksekvaturprocedure. Det vil  dreje sig om afgøre l-

ser fra alle medlemsstater,  bortset  fra Storbr itannien, j f .  pkt.  10.    

 

Danmarks t i lslutning t i l  dele af bestemmelserne i  Underholdspligtforordningen indebærer  

endvidere, at  danske afgørelser om underholdspligt  skal  anerkendes og fuldbyrdes i  de 

andre medlemsstater efter forordningen.  

 

Som nævnt er  Danmark ikke omfattet  af den foreslåede afgørelse om indgåelse af Lo v-

valgsprotokollen, men Danmark har mulighed for at  t i lslutte sig protokollen på alminde-

ligt  mellemfolkeligt  grundlag. Benytter Danmark sig af denne mulighed, skal  danske a f-

gørelser om underholdspligt  anerkendes og fuldbyrdes i  de andre medlemsstater uden en 

eksekvaturprocedure. Tilslutter  Danmark sig ikke protokollen,  vil  anerkendelse og fuld-

byrdelse af danske afgørelser i  andre medlemsstater være underlagt den eksekvaturproc e-

dure, som Underholdspligtforordningen indeholder ,  og som vil  f inde anvendelse på afgø-

relser fra Storbritannien, j f .  pkt.  2.3.  

 

Regeringen har endnu ikke taget st i l l ing t i l ,  om Danmark skal t i lslutte sig Lovvalgs-

protokollen.  

 

8. Lovgivningsmæssige og statsf inansielle konsekvenser  

 

Forslaget vil  ikke i  sig selv have  lovgivningsmæssige eller statsfinansielle konsekve nser.  

Det skyldes det  forhold, a t  forslaget som nævnt er  omfattet  af Danmarks forbehold vedr ø-

rende retl ige og indre anliggender og derfor ikke vil  være bindende for el ler f inde anve n-

delse i  Danmark.  

 

Vedtagelse af forslaget vil  betyde, at  Underholdspligtforordningen vil  f inde anvendelse 

fra det  t idspunkt,  hvor den efter si t  indhold har virkning, og fra dette t idspunkt vil  også 

de bestemmelser i  forordningen, som Danmark har t i lsluttet  sig, f inde anvendelse for 

Danmark.  

 

Hvis Danmark vælger at  t i lslutte sig Lovvalgsprotokollen på mellemfolkeligt  grundlag,  

vil  dette kunne nødvendiggøre lovgivning.  

 

9. Høring 

 

Kommissionens forslag er  sendt i  høring. Når høringen er gennemført ,  vil  høringssvar og 

en høringsoversigt  blive sendt t i l  Folketingets Europaudvalg og Folketingets Retsu dvalg.  
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10. Andre landes kendte holdninger  

 

Som det fremgår af pkt.  2.2. og 2.3. ,  har fors laget sammenhæng med Underholdspligtfor-

ordningen. Medlemsstaterne har således accepteret ,  at  Fællesskabet  indgår  protokollen, 

men der foreligger ikke officielle t i lkendegivelser om andre medlemslandes holdninger t i l  

det  nærmere indhold af forslaget.  

 

Storbritannien har t i lkendegivet ikke at  vil le  benytte sin mulighed for at  deltage i  vedt a-

gelsen af  forslaget,  der ikke vil  være bindende for el ler f inde anvendelse i  Storbritann ien. 

 

11. Foreløbig dansk holdning 

 

Forslaget er  som nævnt omfattet  af Danmarks forbehold vedrørende retl ige og indre a n-

liggender,  og Danmark deltager derfor ikke i  den kommende vedtagelse af forslaget,  der 

således ikke vil  være bindende for el ler f inde anvende lse i  Danmark.  

 

Regeringen er overordnet posit iv over for forslaget,  der  vil  let te inddrivelsen af  unde r-

holdsbidrag i  grænseoverskridende sager  i  Fællesskabet .   

 

12. Orientering af  andre af  Folketingets udvalg  

 

Dette grundnotat  vedrørende Fællesskabets ind gåelse af protokollen om, hvilken lov der 

finder anvendelse på underholdspligt ,  sendes –  udover t i l  Folketingets Europaudvalg –  

også t i l  Folketingets Retsudvalg.  

 

Sagen har ikke t idligere været forelagt for hverken Folketingets Europaudvalg eller Rets-

udvalg.  

 


